En su juventud, Everardo González acudió al registro civil de su pueblo para 
conocer el acta de defunción de su abuelo. Al encontrarla leyó: 

Fallecimiento del C. Rodrigo Vergara de este lugar, dejando viuda a Joaquina 
Herrera. En el pueblo y cabecera de la municipalidad de Juchitepec a (27) 
ventisiete de junio de (1874) mil ochocientos setenta y cuatro ante mi el C. 
Epifanio Quiróz, vice presidente municipal y juez encargado del registro 
civil, conforme a la ley compareció Doña Joaquina Herrera y dijo: que ayer 
a las (2) dos de la tarde y en el lugar nombrado el cerro del Ocoxusco de 
esta comprensión falleció por un rayo el C.

[...]

Rafael Martínez, presidente municipal y encargado del registro 
civil escribió: 

Al margen número ciento ocho. Acta de nacimiento del infante Secundino 
Everardo Anatolio de este lugar. 

En el pueblo y cabecera de la municipalidad de Juchitepec a los 3, tres 
días del mes de julio de 1879, mil ochocientos setenta y nueve, ante mí 
el Ciudadano Rafael Martínez […] Presidente Municipal y encargado 
del registro civil conforme a la ley, compareció el Ciudadano Victorio 
González y dijo: que el martes 1º primero del actual a las 5, cinco de la 
tarde y en su casa […] en el barrio de Cuahutzozongo nació un infante vivo